
 

 

  Deliberazione n° 29 
in data  24/10/2018 

 

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA 

Provincia di Ferrara 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 
 
Oggetto: 

 
BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - 3° PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE 
 

 
L’anno2018, addì ventiquattro del mese di ottobre  alle ore 21.00 nella Residenza Municipale 

 
Eseguito l’appello, risultano: 

 

   Presenti Assenti 

1 Trombin Elisa Sindaco X  
2 Fogagnolo Piera Consigliere X  
3 Folli Annio Consigliere X  
4 Franchini Caterina Consigliere X  
5 Mancinelli Enrico Consigliere X  
6 Milani Renato Consigliere X  
7 Pezzolato Paolo Consigliere  X 
8 Rizzo Massimo Consigliere X  
9 Maestri Linda Consigliere X  
10 Pezzoli Elisabetta Consigliere X  
11 Fioravanti Paolo Consigliere X  
12 Mosca Adriano Consigliere X  
13 Crosara Vania Consigliere X  
     

   12 1 
 
Assiste alla seduta il  Sig.  Montemurro Francesco  Segretario del Comune. 
E’ presente alla seduta l’assessore esterno Lisa Tumiati 
La Sig.ra Trombin Elisa nella sua qualità di  Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la 
seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra 

indicato, compreso nell’odierna adunanza. 

 



 

 

Richiamate: 

 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 28.04.2018 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018/2020; 

  La deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 28.05.2018 avente ad oggetto 
“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31.12.2017 
AI SENSI DELL'ART. 3 - COMMA 4 - DEL D.LGS. N. 118/ 2011 – INTEGRAZIONE 
E RETTIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 47 DEL 30.04.2018 E 
VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO DI PREVISIONE 2018/2020 - 1° 
PROVVEDIMENTO”; 

  La deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 19.06.2018 con cui è stato 
approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2017 che ha 
evidenziato un disavanzo da ripianare per l’importo di € 2.361.034,12; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 19.06.2018 con cui l’ente ha 
aderito alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, di cui all’art. 243-bis del 
TUEL, quale strumento straordinario, previsto per gli enti locali in condizione di grave 
squilibrio strutturale, volto a prevenire il dissesto ed a ripristinare gli equilibri 
finanziari; 

 la propria precedente deliberazione n. 25 del 24.10.2018 avente ad oggetto 
“VERIFICA SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 DEL D.LGS N. 
267/2000) E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 
DEL D. LGS N. 267/2000) - 2° PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2018/2020” con cui si è preso atto dello squilibrio della gestione di 
competenza 2018 e del maggior disavanzo presunto di € 493.555,00; 

 la propria precedente deliberazione n. 28 del 24.10.2018 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL PIANO DI RIEQUILIBRIO FINANZIARIO PLURIENNALE (ART. 243-BIS 
D.LGS. N. 267/2000)”; 

 
Evidenziato che, a seguito dell’approvazione del Piano di Riequilibrio Finanziario 
Pluriennale, è necessario procedere ad adeguare gli stanziamenti del bilancio di 
previsione 2018/2020, annualità 2019 e 2020, con le previsioni contenute in detto piano; 
 
Atteso che le variazioni da apportare agli stanziamenti di bilancio di previsione 2018/2020 
sono quelle risultanti dall’Allegato B) alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale, ed analiticamente riportate nel prospetto allegato A); 
 
Dato atto che con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di bilancio e la 
quota di disavanzo da ripianare iscritta nelle annualità 2019 e 2020 è rispettivamente pari 
ad € 70.000,00 ed € 30.000,00; 
 
Ritenuto di procedere in merito; 
 

Acquisito il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria in data 24.10.2018 ai 

sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000, allegato alla presente 

sotto la lettera E) quale parte integrante e sostanziale; 
 
 



 

 

Acquisita l'attestazione sull'insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale né 
di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento, né in capo all'istruttore dell'atto né in capo al 
Responsabile firmatario dell'atto medesimo; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, parte integrante dell'atto, espresso dal Responsabile del 
Servizio interessato, dott.ssa Cristina Zandonini, ai sensi degli artt. 49 –1° comma –e 147 
bis del D.Lgs.n.267/2000; 
 

Acquisito il parere di regolarità contabile, parte integrante dell'atto, espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Cristina Zandonini, ai sensi degli artt.49 –
1° comma –e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Visto l’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di procedere con i 

conseguenti adempimenti; 
 
 
Con voti 8 favorevoli e 4 contrari (Pezzoli, Fioravanti, Mosca, Crosara) 
 

DELIBERA 
 

1. per i motivi indicati in premessa, di apportare al bilancio di previsione 2018/2020 le 
variazioni di cui all'allegato prospetto (Allegato B) – 3° provvedimento di variazione 
– che si possono così riassumere: 
 

  2018 2019 2020 

maggiori entrate   182.753,04 € 195.753,04 

minori entrate 
 

516.901,61 607.500,00 

  // -334.148,57 € -411.746,96 € 

maggiori spese 
 

912.046,91 € 1.049.911,63 

minori spese 
 

                 1.246.195,48    1.461.658,59 

  // -334.148,57 € -411.746,96 € 

 
 
 

2. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell'art. 175 
del D.Lgs. n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio e la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, come risulta dall'Allegato C);   
 



 

 

3. Di dare atto che dopo la presente variazione, le annualità 2019 e 2020 del bilancio 
di previsione 2018/2020 pareggiano come segue: annualità 2019 ad € 4.746.388,96 
e annualità 2020 ad € 4.147.088,04 mentre si ricorda che la gestione 2018 presenta 
uno squilibrio di € 521.141,00;  
 

4. Di dare atto che il bilancio di previsione aggiornato con il presente provvedimento di 
variazione è coerente con i vincoli di finanza pubblica, di cui all’art. 1, comma da 
463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto 
che si allega alla presente sotto la lettera D) quale parte integrante e sostanziale; 
 

5. Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto  
 
 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)  (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 D. Lgs 18/8/2000, n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Responsabile di Segreteria su conforme dichiarazione del messo che copia 
del presente verbale viene affissa all'albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 IL RESP.LE DEL SERVIZIO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 D.Lgs 18/8/2000, n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E' DIVENUTA 

ESECUTIVA ai sensi del 3 comma dell'articolo 134 D.Lgs 18/8/2000, n. 267. 

 
 IL RESP.LE DEL SERVIZIO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

  
 

 
 


